

No. of Printed Pages : 8

BECE-146

B. A. (GENERAL) ECONOMICS

(BAG)

Term-End Examination

December, 2025

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

***Note** : Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. For regulating the cash in circulation in the economy, which factors are kept in view by

the RBI ? Mention the various measures which are employed by the RBI to control the money supply in the economy.

2. State the objectives of fiscal policy. Discuss the major changes introduced in the fiscal policies of 1990s.
3. What do you mean by the term 'FDI' ? Explain India's FDI policy since 1991.
4. State the basic characteristics of the services sector. Give reasons for higher contribution of the services sector in GDP.

Section—B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **350** words each.*

4×12=48

5. What are the characteristics of recession ? How does monetary policy help to overcome the recession ?

6. What factors led to the adoption of the Export Led Growth (ELG) strategy ? What factors indicate the seriousness of India's adopting the same in the post-1990s ?
7. What are the problems from which Indian agriculture continues to suffer even now despite achieving self-sufficiency in food and having emerged as food exporter ?
8. Distinguish between commercialisation and commoditisation. Do you think that commercialisation of Indian agriculture has benefited this sector ?
9. State the broad features of Industrial Policy Resolution, 1956.
10. Explain the rationale for promotion of Small Scale Industries (SSIs).

11. What do you understand by the term 'Employment Relations' ? Give an account of the labour laws dealing with Employment Relations.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Crop Diversification
- (b) Competition Commission of India (CCI)
- (c) Disguised Unemployment
- (d) Organic Farming

BECE-146

बी. ए. (सामान्य) अर्थशास्त्र

(बी.ए.जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—अ

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. अर्थव्यवस्था में नगदी को विनियमित करने के लिए आर.बी.आई. (RBI) द्वारा किन कारकों को ध्यान में रखा जाता है ? अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित रखने के

- लिए आर.बी.आई. (RBI) द्वारा प्रयुक्त विभिन्न उपायों का उल्लेख कीजिए।
2. राजकोषीय नीति के उद्देश्य बताइए। 1990 के दशक की राजकोषीय नीतियों में आरम्भ किए गए प्रमुख परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
 3. 'विदेशी प्रत्यक्ष निवेश' (FDI) शब्द से आप क्या समझते हैं ? 1991 से भारत की एफ.डी.आई. नीति की व्याख्या कीजिए।
 4. सेवा क्षेत्र की मौलिक विशेषताओं को बताइए। सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में सेवा क्षेत्र के उच्च योगदान के कारण बताइए।

भाग—ब

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 350 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 4×12=48

5. मंदी के क्या लक्षण हैं ? मंदी से निपटने में मौद्रिक नीति कैसे सहायता करती है ?

6. निर्यात आधारित संवृद्धि (ई.एल.जी.) रणनीति अपनाने के पीछे कौन-से कारक थे ? कौन-से कारक 1990 के बाद भारत द्वारा इसे अपनाने की गम्भीरता को दर्शाते हैं ?
7. खाद्यान्न में आत्म-निर्भरता प्राप्त करने तथा खाद्य निर्यातक के रूप में उभरने के बावजूद भारतीय कृषि को लगातार किन समस्याओं से जूझना पड़ रहा है ?
8. व्यवसायीकरण और वस्तुकरण के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या आप सोचते हैं कि भारतीय कृषि के व्यवसायीकरण से इस क्षेत्र को लाभ हुआ है ?
9. औद्योगिक नीति संकल्पना 1956 (Industrial Policy Resolution-IPR) की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
10. लघु उद्योगों को बढ़ावा देने के क्या कारण हैं ? व्याख्या कीजिए।
11. 'रोजगार सम्बन्ध' शब्द से आप क्या समझते हैं ? रोजगार सम्बन्धों से सम्बन्धित श्रम कानूनों का विवरण दीजिए।

भाग—स

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) फसल विविधीकरण (Crop Diversification)

(ख) भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI-Competition
Commission of India)

(ग) अदृश्य बेरोजगारी (Disguised Unemployment)

(घ) जैविक कृषि (Organic Farming)

× × × × ×